DE IUSTIFICATIONE.

140

tibi peccata tua: utque Pharisaeis non credentibus, sed magis substantibus, hanc fiduciam tanti esse momenti demonstraret, signo visibili inuisibilem probasse potestatem. Vt sciat (inquit) quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum & ambula. Et tu ergo (ut subiicit ille) si iam surgis desiderio super pernorum, si grabatum tollis, corpus videlicet a terrenis subleuans cupiditatibus, ut iam non feratur animus concupiscentiis eius, sed magis ipsa (ut est dignum) regat illud & ferat, quod non vult: si demum ambulas, quae retro sunt obliuiscens, & ad ea quae ante te sunt, te extendens desiderio & proposito proficiendi, curatum te esse non dubites. Et post pauca: Propterea fiducialiter iam postulare potest qui eiusmodi est, nimirum quod se iam reconciliatum & filium esse intelligat (modò tamen caueat, ne forte postulet non postulanda, aut quae postulanda erant, rite postulare negligat): alioqui absque fiducia frustra Deum inuocaueris aut postulaueris, quod nemo ore seu petat, nisi quod credit & sperat. In corde, cui haec fidei fortitudo deest, non nascitur Christus, qui non nisi per hanc fidem habitat in cordibus: nec discere potest cum Dauid, paratum cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo & psalmum dicam. Non est enim paratum cor, quod non est confirmatum.

Iam si huic homini sic affecto occurrat, quod apostoli, domino concionati, quam difficile diues in regnum caelorum ingrederetur, rogantes obiecerunt: nempe, Quis poterit saluus esse, respondebit tunc haec fiducia: Apud homines quidem impossibile est, sed non apud deum, in cuius promissione & misericordia tota nostra fiducia atque vnica consolatio nostra & tota ratio spei nostrae consistit: atque ideo ex fide iustificatio ut leuandum gratiam firma sit, promissio. Rursus si occurrat, Quis scit si amore vel odio dignus sit? Itē, Quis nouit sensum domini aut quis consiliarius eius fuit? hic iam non oportebit in opera nostra respicere, nam haec statim nos faciet dubitare, sed plane fide nobis subuenire necesse est, atque adeo hic oportet succurrere veritatem, ut quod de nobis latet in corde patris, id ipsum nobis per ipsius spiritum reueletur, & spiritus eius testificatus spiritui nostro, persuadent quod filij dei sumus: persuadeat autem vocando, & iustificando gratis per fidem. Cum ergo suggerit mihi infirmitas mea, quinam sciam me in numero filiorum esse, tunc maxime memorum esse me oportet verbi pro

*Philip. 3.
Bernardus
Ibidem.*

*Iacobi 4.
Bernardus
in super
euang.
Mijus est.
Idem ser. 6.
in vig. na
tunita.*

*Psal. 107.
Mat. 10.
In promissione
neque misericordiae
Dei tota
nostra fiducia
consistit.*

*Roma. 8.
Eccle. 11.
Roma. 11.
Bernardus
in sermo de
dedicatione
ecclesiae.*

Roma. 8.

Pfal. 118. missionis, in quo mihi domine spem dedisti: tunc mihi in verba tua Christe respiciendū est, quibus mulieri adulteræ, necdum damnata, dixisti: Nec ego te cōdemnabo mulier: vade, & iam amplius noli peccare. O vocem misericordiar, & auditum lætitiæ salutaris: Audirā (inquit Psaltes) fac mihi manē misericordiam tuam, quia in te speravi domine. Sola nimirū spes apud te miserationis obinet locū, nec oleum misericordiar nisi in vase fiducie reponis: sed mihi interim videndum ne hæc fiducia sit affectui ad peccatum in procliu coniuucta. Hanc vero fiduciam passio tua, o Christe mihi subministrat vltimum quidem refugium, & angulare remediū: deiciēte enim sapientia, iustitia non sufficiente sanctitatis succumbētibz meritis, illa succurrit. Quod si rursus in animum meum subeant, scio quidem passionē hanc potentissimā esse: sed quis scia, an data & applicata sit mihi? Hic respondebit fides, Mihi data est, quia alteri dari nō potuit. Nam Christus meus in similitudinē hominū factus habitu inuentus est vt homo, obediens patri vsque ad mortem, vt me mortis filium redimeret ac patri reconciliaret. Rursus si terreat in animum, Quo nam pacto possim statuere Deū mihi esse propitiū, qui tantū imperfectionis & infirmitatis adhuc in me cernā ac reperiam: tum profectō neq; indignitatē fidei, neque operū meorum, vt me certū faciam, rectē respexero. Quis enim de sua sapientia vel iustitia vel sanctitate præsumat sufficientiam ad salutē? quod nec sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis tanquā ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Sed in passionem tuam, o Christe oculos mētis defigā, & cū defecerit virtus mea non cōturbabor, nō diffidā, scio enim quid faciā.

Pfal. 115. Calicem salutaris accipiar quia si sanguis tuus in me impellet pro me, saluus ero. Denique si verbum tanti Apostoli (qui aulus est dicere, an experimentū quareritis eius qui in me loquitur

2. Cor. 13. *1. Cor.* 4. Christus) me terreat, cum ait: Nihil mihi cōscius sum, sed nō in hoc iustificat⁹ sum: tū vicissim eiusdē Apostoli verbum me consolabitur, nam et si eo ipso quod mihi nihil sim cōscius, iustificatus non sim, hinc tamē me iustificatum rectē iudico, si spiritum innouantē accepero, qui ex Deo proficitur, vt sciamus q̄ à Deo donata sunt nobis. Quis enim scit hominū quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est: Ita & quæ dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus dei: nobis autem reuelauit per spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur,

etiam profunda dei. Itaque scriptura quæ ait, Quis enim cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit: nō facit ambigētes Christianos. Nos enim (vt inquit ille) sensum Christi habemus. Neque ob id sensu Christi nos vacare iudicabimus, q̄ perpetuo labimur, & perfectionem iustitiæ nūquam assequimur, si tamen à consensu peccati abstinētes in Christo manserimus radicati & fundati. Nā si diuo Augustino credimus, ideo veraciter se omnes sancti pronuntiat peccatores, quia in veritate habet quod plangant, et si non reprehensionē cōsciētiae certē mobilitate & mutabilitate pruaricatricis naturæ, nec tamē ex hoc sancti vel iusti esse deinquit, si affectu sanctitatis retinētes in Christo esse perseverat. Quā obrem Bernardus Christū appellās, ait: Qui quis p̄ peccatis cōpunctus esurit & sitit iustitiā, credat in te qui iustificas impium & solam iustificatus per fidē, pacē habebit ad Deū: solam vtique per fidem, hoc est non per merita propria, sed per misericordiam, quam sola fides accipit ac apprehendit.

QUOD autē alibi legimus. Beatus homo qui semper est pauidus. Item, In timore & tremore salutem vestrā uersamini. Item, In timore & tremore salutem vestrā operamini, &c. nequaquā cū superioribus pugnat. Hæc enim & similia dicta scripturæ iustificationem non respiciunt, nec fiduciam (qua remissionē peccatorum accipimus) vacillare faciunt de misericordia Dei, sed magis respiciunt iam iustificatos: hi enim si sentiant se Dei beneficio intus innouatos, & fiducia certa erga deum præditos, absit vt hinc sibi iam fidentes securi uiuāt: & posthac se suis viribus legem implere posse contendāt. Hoc enim esset nō Deo, sed sibi fidere, quin potius suæ infirmitatis sibi cōscij, toti à gratia pendere pergent, debebuntq; filiali timore semper esse solliciti, ne in vanū gratiā Dei receperint, néve à gratia precepta sua incuria vel arrogātia rursus cadāt, in priores sordes reuoluti. In quam sententiā dixit Apostolus: Tu fide stas, noli altum sapere, sed time, quia si Deus naturalibus ramis non pepercit, ne fortē nec tibi parcat. Vnde post iustificationē nō debet fides indor miscere, sed magis ac magis exerceri, ac iā (vt supra dixim⁹) fide nō tantum generali, sed & speciali credere oportet, quod nihil ipse prorsus habere possis operis boni, nisi hoc deus derit. Idem, quod æternam vitam nullis meritis promereri possis, nisi gratis detur & illa, quā tamē nō sis assequutus,

Roma. 12.
1. Cor. 2.

Aug. de
diffini. or-
tod. fidei
cap. 41.

Omnes
sancti pec-
catores.
Bern. ser.
22. in cā-
tica.

Roma. 5.
Sola fide
iustificari
quid.

Prou. 28.
1. Petri. 1.

Iustificati
semper de-
bent esse
pauidi &
timorati
timore fi-
liali.

2. Petr. 2.

Rom. 11.

Bern. de
annū. do-
mini ser. 2

1. 1. 24

Omnis. nisi perseveraris vsque in finem.
Verū forsā is, quem ex aduerso dicere fecimus, nobis obiciet ac dicet: vt largiamur tibi hæc omnia vera esse, quidnā tandē est quod in nostra doctrina reprehendendū putas? Cui respōdemus, nos putare in primis periculo sē doceri iustificationis verbum tantum pro imputatione iustitiæ, non etiam pro renouatione interiori apud Apostolum Paulū accipi. Item, eo solo quōd quis credit sibi gratis remitti peccata propter Christū, hinc ei statim peccata omnia cōdonari. Itē, quōd sola fide iustificemur, nisi tamē his verbis commoda temperatura ad sensum apostolicū addatur. Item, quod iustitia bonæ cōscientiæ à iustificationis ratione feceratur. Denique, displicet quōd opera fidei cum operibus legis confunduntur, aut saltem plus quā oportet ab his quæ fides impetrat, discernuntur. Nam et si quæ diximus, commo dis interpretationibus adiectis, defendi possint, quod & sciamus veteres similibus interdū loquutionibus vsos esse, quæ admodum Origenem & Ambrosium in epistolā ad Romanos, & Hilarium in Mattheum, atque his longē recentiorē Bernardum, non semel dixisse reperias, solam fidem iustificare, tamen quia hæc & similes propositiones alio atque alio modo accipi possunt, non conuenit, vt in vulgus indiscretē spargantur, nisi eodē sale quo apud illos condiantur. Nobis enim non licet quibuslibet verbis ad populum vtī, sed tantū illis quæ ad ædificationem faciunt, hoc est claris, planis, & expeditis. Patres in interpretandis scripturis in scripturarum scopum respexere, à quo non conueniebat eorum dictionē vel latū vnguē discrepare. Nobis quibus ad populū loquendū est, sic oportet moderari verba ne qui scripturarū scopos nondum satis intueri possunt, verba nostra fecius quā oportebat intellecta, deprauent ad suā ipsorum perditionē quod epistolis Paulinis ob earū difficultatem euenire Petrus testatur. Idē; beatus Augustinus de epistola ad Romanos (in qua Apostolus tantus est fidei prædicator) quam maximē intelligendum putat. Porrō cū indocta plebs ad malū alioqui prona, è suggesto ebuccinari audit, eo solo se iustificari, si credat Christū pro nobis satisfecisse, nulla habita suæ immunditiæ ratione: præterea cū audit renouationē interiore propriè de ratione iustificationis non esse, sed eam potius sequi, nōne statim efficitur malè secuta ac sibi quā dā vanā fidei præ-

In concionibus ad vulgus sermone causā ac quā maximē saluti esse oportet.

2. Petr. 3. Aug. de fide & operibus.

Vana fidei

sumptionem facit, quā iā hoc ipsum audaci quadam temeritate sibi psuasum esse ac credere gloriatur, interim nullū faciens interioris renouationis experimentū, sine qua tamen iustificatio non accipitur: Itē cum dicunt hominē iustificari sola fide, nec cōmodo interpretantur: statim plebs peccatis assucta, & bonorū operū expers putat sibi non admodū magnā bonorū operū curā habēdā: tantū sufficere, vt sibi persuadeat Christū pro se satis fecisse, atque ita male persuasā, iustitiam fidei operibus bonis propemodum opponit, quæ tamen discernenda non erant, sed omnino copulanda. Dein etiā epistola illa Iacobi planē apostolica, ex incautis hisce ad populum loquutionibus in dubium vocatur, atque etiā impie contemnitur. In qua dixit Apostolus: Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum.

ET quoniā aliquibus adhuc videri posset, Iacobū apostolum hanc sententiam disertē ac eo consilio posuisse, vt Pauli sententiā Rom. 3. quia pronunciat, hominē iustificari per fidem sine operibus legis, corrigeret: idcirco ex his quæ suprā diximus, breuibus explicanda est hæc quæstio, quæ queritur, an fide tantum, an & ex operibus, vel omnino sine operibus homo iustificetur. Vt autē intelligas quid quærat, in primis nosse oportet, ambas illas præpositiones (ex) & (sine) dupliciter intelligi posse. Primum, vt respiciat causam substantialem maximē efficientē, formalem & finalem cui res simpliciter debet quōd sit. Secūdo, vt denotent tantū eā causam quā vocamus instrumentale seu adminiculantē, sine qua res nō fit. Dein opera in opera legis & opera fidei distincta sunt. Deniq; in operibus fidei ad duo respicere oportet, nimirū ad id quatenus ex deo sunt, deinde quatenus ex nobis: nā in confesso est, nos in iustificatione nō omnino nihil agere, quin potius deo non præueniente saltem per assensum & conatum voluntatis præueniat & adiutæ cooperari, quem admodum superius abudē declarauimus. Principio itaque, si præpositio (ex) ad causam efficientem, formalem & finalem denotandam referatur, facile est videre quid respondeas rogatus, nū ex operibus iustificetur homo: cōstat enim in vniuersum operibus nostris causam iustificationis detrahi, & rectè ac verè dici nos sine operibus iustificari.

CAUSA enim efficiēsi iustificationis nostræ, solus deus est, non nos ipsi. Solus enim Deus est, qui iustificat, qui so-

presumptio & securitas magna la pestilētissima sunt. Sola fide.

Epistola Iacobi.

Iacobi 2.

An fide tantum, an ex operibus iustificetur homo.

Causa essentialis iustificationis operibus non detrahitur. Causa efficiēs iustificationis.

Esaï. 43. lus peccata remittit, qui apud Esaïam ait: Ego sum, ego sum, ego ipse sum qui deleo iniquitates tuas propter me. *Qui* ut nos, quo essemus homines, fecit ita regenerando in spem vitam, fecit ut iusti simus. Absit autē ut quisquam nostrum ita se iustum dicat, ut velit constituere iustitiam suā, hoc est reputare quasi a seipso sibi datā, cum dicat apostolus: *Quid* enim habes quod non accepisti? Pharisaica atque ad eō impia vox est eorum, qui dicant quod deus eos fecerit homines, iustus autem ipsi se faciant, contra quos Christus parabolā Luc. 18. dirigit. Porro causa finalis, hoc est ea causa quam deus in remissione peccatorum respicit, & propter quam & ob cuius dignitatem & meritum propriē dictum, ipse nobis remittit peccata, Christus est, nō quatenus deus, nam eatenus cū patre & spiritu sancto efficit iustificationē, sed quatenus homo, nimirū quatenus factus est hostia pro peccato in sempiternū potens. Rom. 3. Iustificamur gratis gratia ipsius per redēptionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit deus propitiatorem. Itē Roma. 5. Per hunc habemus accessum, &c. & post pauca: Gloriamur in deo per dominum nostrū Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem legis accepimus. Et Acto. 10. Huic omnes propheta testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credūt in eum. Item, Finis legis Christus ad salutē omni credenti. Et quid aliud est, quod Christus apud Ioa. ait, Ego sum vitis, vos palmites, qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere, quam propter hoc iusti estis, quia mihi estis insiti. Nec hoc latuit patres & prophetas: Abraham in promissionē venturi Christi respiciens, se propter venturum semen iustificari credidit: vidit enim Abraham diem Christi, vidit, & gaudius est. David quoque non reprensus iustificationem in hostis legalibus, sacerdotem describit Christum: Tu es (inquit) sacerdos in æternū, nimirum cuius hostia esset apud Deum in æternū potēs ad abluenda peccata. Et clarissimē Esaïas causam finalem iustificationis in Christo transfert: Omnes, inquit, nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinavit, & posuit dominus in eo iniquitates omnium nostrum, & post pauca: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semē lōgeuū, in sciētia sua iustificabit ipse seruus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit. Hanc autem iustificationis cau-

sam Gentes ante obortam Euangelij lucem non viderunt, proinde iustificationem & pacem erga deum non sunt assequutæ, quia nullam causam sufficientem viderunt, propter quā certo statuere possent se à peccato ablutos esse, & se deū habere propitium. Iam si & formalē causam iustificationis quis requirat, respondebit Apostolus hanc iure dici misericordiam dei & gratiam, qua animam ad se conuertit deus. Apparuit, inquit, benignitas & humanitas Saluatoris nostri dei, non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiā suam saluos nos fecit, ut iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. Item, iustificati gratis per gratiam ipsius. Item, gratia saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Vnde consequitur, recentiores theologos haud temerē affirmasse, charitatem dei, quæ per spiritum sanctum in cordibus nostris diffunditur, in iustificatione rationem causæ formalis obtinere, ea est enim illa gratia qua cor absq; vllis præcedētibus meritis innouatur, qua timor legis (qui pœnā habet) foris mittitur: quam qui assequutus est, is demum ex deo natus est, & cognoscit deum. *Qui* verō assequutus nō est, nō nouit deum, quia deus charitas est, in qua qui manet, in deo manet, & deus in eo. *Quin* in hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniā de spiritu sancto suo dedit nobis, nimirum in diffundente charitatē in corda nostra. Dicimus autem disertē charitatem Dei, hoc est quatenus dei donum est, & à deo proficiscitur causæ formalis rationem in iustificatione obtinere, ut meritū nostræ voluntatis, qua hæc charitas per fidem accipitur, à ratione causæ excludamus. Nam cum noster consensus ad bonū quo deo charitatem largienti obsequimur, adhuc admodum imperfectus sit, resistente nimirum, quandiu in hoc corporis tabernaculo sumus, infirmitate carnis, quo minus ipsam charitatem (quam alioqui deus perfectā nobis infundere esset paratus) perfecte capiamus: idcirco omnino cauendum est, ne causam iustificationis à dei dono indignitatē nostrī consensus, aut etiam conatus transferamus,

NON refragamur autem, quo minus voluntatem nostrā subiectū iustificationis facias. Ipsa siquidem est, in qua deus illam operatur per spiritū sanctū, reddentē testimonium spiritui nostro, quod simus filij dei. Itidem non in-

Gētes non viderunt causam finalem iustificationis.
Rom. 1. *Formalis causa iustificationis.*
Tit. 2.
Rom. 5.
Roma. 5.
Ephes. 2.
Charitas dei causa formalis iustificationis.
Rom. 5.
Aug. de Spiritu & Litera.
1. Ioan. 4.
Charitas non quatenus ex nobis, sed quatenus ex Deo causa formalis iustificationis.
Volunt. 2.
nostra subiectū iustificationis.

Rom. 8. ficiamur assensu voluntatis nostræ ad iustificationem opus esse, quemadmodum Augustinus dixit: Deum qui creavit te sine te, nõ iustificare te sine te. Sed asserimus, voluntatem nostram nõ magis seipsam iustificare posse, quã hominem natura cæcum, deformẽ aut incurvũ, seipsum facere posse vidẽtẽ, formosum aut rectũ: vt non solũ impij, sed planẽ insani sint, qui dicere audent: Voluntatem hominis seipsam iustificare. Et vt consensui nostro quam plurimum tribuas, nihil magis cuiceris, ex nobis ipsi iustificationem pendere. Nam siue absolutẽ accipias consensum, vt videlicet est propria actio liberi arbitrij, & certẽ exclusã est gloriatio tua. Nã & voluntatem & liberum arbitriũ accepisti per creationẽ. Sin accipias non absolutẽ, sed quatenus ad bonũ inclinatur, & eatenus totum eius conatum gratiẽ dei necessariõ acceptum referes, quod non sumus sufficientes, ne cogitare quidem aliquid à nobis quasi ex nobis, sed deus est qui operatur in nobis & velle & perficere pro sua bona voluntate. Quæ quum ita sint, quis non videt opera legis, quæ operamur sine Spiritu sancto, & quæ non viuunt in nobis, sed quæ operamur tantum respectu legis, aut ob alium finem, quã ob dei amorem, à causa essentiali iustificationis omnino excludi, & eatenus verissimum esse, quod dixit Apostolus: Arbitramur sine Spiritu sancto, non solũ opera legis, sed & dignitatẽ fiduciæ nostræ à causa essentiali iustificationis excludimus, vt supra docuimus. Secundo igitur, si dictionẽ (ex) accipias, vt denotet tantum causam instrumentalem seu adminiculatẽ, talem tamẽ, sine qua res nõ fit: & iterum verũ est, hominẽ non iustificari ex operibus legis, eatenus scilicet sumptis, quatenus sine Spiritu sancto in nobis seu pro nobis seu per nos fiunt. Iustificatio enim nulla legis opera præsupponit. Quinimo, Christus Phariseis apertẽ contestatur, quod meretrices & peccatores præcedat illos in regno dei. Et latro in cruce testis est, à iustificacõ nulla præcedẽtia legis opera requiri. Quamobrem locus ille Romanorum, 3. propriẽ de hisce operibus legis, quæ sine bono motu faciẽtis fiunt, accipi ac intelligi debet. Interim tamen non negamus, hæc opera (licet tantum in speciem bona) non esse omnino contemnẽda, sed dicimus ea sæpẽ magnum adminiculũ ad pietatem præbere, nec ineptẽ pædagogiam in Christũ vocari posse. Nam & externa disciplina, ac bona institutio & af-

1. Cor. 3.
Philip. 3.
Opera legis à causa iustificationis excluditur.
Roma. 3.

Sine operibus legis potest fieri iustificatio in nobis.

Mat. 2.
Luca 23.
Loc. Ro. 3.
propriẽ de operibus legis, qua & litera dicuntur intelligitur.
Galat. 3.

fectio inuitant ad audiendum, & discẽdum verbum dei, & incitat hominẽ ne euangelicam disciplinam asperneret: non sunt tamen tanti momenti, vt rectẽ dixeris hominẽ vel ex eis iustificari, vel sine illis iustificari non posse.

Verum causa (vt ita dicamus) instrumentalis iustificationis proxima fides in Christũ est, qua credimus, per redẽptionẽ quæ est in Christo Iesu, nobis remitti peccata. Ea enim, tanquã instrumentõ immediato ad hoc à deo coparato accipimus, & apprehendimus remissionem peccatorũ.

Et eatenus fides apud Apostolum, non facta interdum aperta mentione spei & charitatis, dicitur iustificare, non quod ipsa fides iustificans sine spe & charitate existat, quin Pauloteste, hæc fides iustificans ex hoc solo dignoscitur, quod statim effectax est per charitatem. Nec ideo quod ex se, hoc est ob nostram illam imbecillẽ assentionem, digna sit, tantũ donum vt accipiat, sed quod non aliter iudicare possimus nos esse iustificatos, nisi hoc per opus ipsi fidei peculiariter propriũ apprehẽdamus. Propria enim fidei ratio est, credere, & credẽdo se consequutum quod promissit Deus, donum iustificationis sumere. Hac enim vel sola ratione, à spe & charitate secernitur. Spes enim propriẽ futurorum est, fides præsentium. Spes se accepturã confidit, fides vero arripit & accipit. Caritas operosa est, sed non prius operatur, nisi fide pacem erga deũ te assequutum apprehenderis. Ergo cum fidem in Christũ, proximum instrumentum iustificationis appellamus, charitatẽ & spem à iustificatione non excludimus, sed propriã esse fidei rationem, iustificationis donum ac possessionem spiritus accipere, cum diuo Paulo simul & Ambrosio ac cæteris catholicis patribus docemur. Repetitur quoque toties, ne quis incautus fallatur, nos hic nõ de qualibet fide loqui: nec enim de ea quæ tantũ historica est, quam diuus Iacobus dæmoniacã vocat: nec de eã quæ impiorũ est, quæ etsi verbis fateatur se deũ nosse, factis tamẽ negant: neque de fide qua quispiam sibi absque vilo charitatis affectu persuadet per Christũ remissa esse peccata, quã Augustinus libro de fide & operibus, etiam fidem in Christum, sed late sumpto vocabulo, appellare videtur: Verũ de hac fide loquimur, qua proprie in deũ credimus, hoc est credendo in deũ pio affectu tendimus, quam Apostolus Hebræ. 5. fiduciam misericordiæ & gratiæ dei, & orthodoxi fidem viam seu fidem gratiẽ appellat. Hęc ergo

Legis opera pædagogia Christi. Fides

est immediatũ instrumentũ iustificationis.

Roma. 3.
Amb. in episto. ad Galat. 5.
Propriũ fidei opus.
Amb. in episto. ad Rom. c. 1.

1. Cor. 15.
Rom. 14.
Galat. 5.
Fides dæmoniacã.

Aug. de fide & operibus.
Fides impiorum.

Aug. de fide & operibus.
Fides propria Christianorũ.

Hebr. 5.
Via fidei.
Fides gratiæ.

Fides iustificans plura ad minicula requirit. 2. Tim. 2. Rom. 3. Opera gratiæ præuenientis iustificationem præcedentia.

Fides iustificans includit pœnitentiam

1. Ioan. 3. 2. Cor. 6. Hebr. 10. Homines vitiosi nõ habent fidẽ iustificantẽ seu gratiã.

fides pleraque adminicula, sine quibus non tantum non existit, sed nec intelligi potest, requirit. In primis enim requirit pœnitentiã, quæ non est simpliciter opus legis, sed magis dei seu spiritus sancti, quanuis ad efficiendam pœnitentiã, in nobis deus ministerio legis initio vtatur, consciẽtiã nostram per legem accusans, per terrefaciẽs, ac condẽnans, vt vel hinc facillẽ deprehẽdas, quã sit legis ministerio ad iustificationem ineptum, nisi deus ipse qui mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit, eo tanquam instrumento vteretur. Postea verò per terrefactis mentibus, ope spiritus quẽdã opera pœnitentiæ giugantur in nobis, fide illa infirmi, qua & deum credimus & deo, quæ nos supra de gratia differentes, preparationes cordis ac studia ad pietatẽ appellauimus, opera vtique gratiæ præuenientis, qualia sunt temperare à malitia, dolere, conterri, gemere, lachrymari, tundere pectus, restituere alienum, facere elemosynas, sitire iustitiã (hoc est remissionem peccatorum) & id genus alia, quæ et si neque mereantur iustificationem, neque accipiant, nisi fides accedat, fides tamen nimirum illa iustificans, ea tanquã præambula & adminicula necessaria, sine quibus ad iustificationem non peruenitur, requirit, imò includit. Nam cum illa fides sit cù affectu & desiderio remissionis peccatorũ cõiuñcta, non potest delectari peccatis, quorum remissionem querit, item nõ potest gaudere in malefactis. Qui enim male agit, odit lucẽ: quũ hæc fides lucem amplecti modis omnibus anhelat. Rursus, qui peccatum facit, ex diabolo est, at per hanc fidẽ spiritus sanctus (cui nihil cum diabolo cõmune esse potest) & accipitur, & retinetur. Vnde Paulus monet, vt accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda à consciẽtia mala, vt manifestũ sit, eos homines qui vitiosis indulgẽt cupiditatibus, hæc fidem habere vel retinere non posse, licet fidem habeant, quæ ipsis vel cum dæmonibus vel cum impiis communis est, quæ omnem pœnitentiam præcedit, sed non iustificat. De hũcẽ autem operibus pœnitentiæ, quæ sunt quẽdã præexercitamenta spiritus, non proprie acceperis locum illũ ad Rom. 3. quòd sine illis pœnitentiæ operibus homo haud iustificetur: nisi tamen eum locũ sic velis intelligere, vt apostolus iis verbis (Sine Operib⁹) voluerit generatim omnib⁹ operibus citra exceptionem, quæ iustificationem præcedunt, detrachere meritum iustificationis, nõ etiã illa reicere, quasi non

non necessaria, nam omnium orthodoxorum sententia hoc illic agit apostolus, non vt opera legis contemnuntur, aut quòd omnino sine illis, maximẽ absque pœnitentiæ operibus (quæ opera sunt fidei proxima, nec omnino sine omni fide peragantur) ad iustificationem perueniatur: sed vt sciamus, quòd gratis iustificemur, hoc est, quòd nullis operũ præcedentibus meritis iustificatio debeat: alioqui gratia iam non esset gratia, quæ ideo datur, non quia opera bona fecimus, sed vt ea facere valeamus, id est, non quia legem impleuimus, sed vt legem implere possimus.

D Deinde hæc fides, quẽdã opera habet ipsi omnino peculiaria, sine quibus ne cogitari quidẽ potest, imò quẽ fere nihil aliud sunt quã ipsamet fides. Nã cũ de fide iustificante loquimur, maximẽ in adulto, non accipimus fidẽ quatenus habitus quispiã est, sed magis quatenus in actũ cõsistit. Quin ipsa actualis fiducia, qua cor contritũ & humiliatum iam Deo fidere incipit, misericordiam querit, ac tandẽ aspiciens in authorem fidei & cõsummatoreẽ Iesum, sibi per eundem peccata remitti credit, ac simul spiritum sanctũ cor innouantem ac affectu charitatis imbuentem accipit, ea in quã fiducia (quæ opus est quòd in nobis Deus præcipuẽ requirit) iustificationẽ impetrat & accipit, de qua Christus dixit: Hoc est opus Dei, vt credatis in illũ quem misit ille. Accipit autem, non meretur: tum quòd & ipsa Dei donum sit, tũ propter infirmitatẽ assensus nostri, qua sit vt nemo dicere possit, se satis fidere Deo, & propterea se dignum esse & mereri remissionem peccatorum. Quin semper opus habemus dicere: Domine, adauge nobis fidem. Verum quòd passim apud Paulum apostolum, fides simpliciter iustificare dicitur, id rectẽ demum intelligitur, si in correlatiuã transformetur oratio, & ex obiecto fidei intelligatur, veluti, fide iustificamur, id est misericordia & gratia spiritus sancti propter Christi meritum (quæ fide accipiuntur) iustificamur, quemadmodum si dicamus fiduciam ægroti erga medicum, ægrotũ seruare: nõ quòd fiducia propriẽ seruet aut medeatur, sed quòd libens amplectatur medici medelã, quæ propriã causa sanitatis est. Postremo post acceptam reconciliationẽ, protinus spiritus fidei per charitatem in corda nostra effusam, opera bona in nobis sedulo operatur, quæ B. apostolus Ephe. quinto, fructus spiritus appellat. Hæc et si subsequatur iustificatũ,

Aug. de spiritu & lite. Roma. 3.

Gratis iustificati.

Ipssima fidei opera qua in ipsa iustificatione interueniunt. Hebr. 12.

Ioan. 6.

Fides accipit, non meretur.

1. Cor. 4. Marc. 9. Paul⁹ ad Roma & Galat.

Opera fidei post iustificationem.

non tamen à fide iustificante, seu gratia innouante (quam al-
terà iustificationis partem dicimus) vilo modo discerni de-
bent aut possunt, sed potius sunt ipsa actualis fides per chari-
tatem operas, hominesque magis ac magis iustificas. Quod
vt apertissimè Apostolus indicaret, quum Ephes. secundo di-
xisset, nos gratia saluatos esse per fidem, non ex operibus (ni-
mirum iustificationem antecedentibus) ne quis gloriatur, sta-
tim addit: Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu
in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis ambule-
mus. Vbi Apostolus sibi cõtraria dixisse facillè quis existima-
ret, qui inter opera iustificationem præcedentia & opera se-
quentia, nullam putaret discretionem habendam. Nam quum
prius dixisset, Saluatos nos non ex operibus: statim subdit:

*Locus
Ephes. 4.
explicatur.*

*Non esse
in Christo
creaturam
quid.
Ephes. 2.
Opera bo-
na, actualis bona
voluntas.*

Philip. 2.

*Vide Aug.
de fide & ope-
ribus.*

Questio.

*Dilutio.
Homo ius-
tificatus
quandiu*

Nos etiam creatos in operibus bonis, quæ propemodum re-
pugnantia videri possunt, sed qui intelligit opera post iustifi-
cationem esse fructus spiritus, videt apud Apostolus idem pe-
nè significare, nos nouam esse in Christo creaturam, quod est
esse instructos ad omne opus bonum. Neque vero hæc opera
bona minus à Deo quam ipsa hominis innouatio proficiscun-
tur. Sicut enim præparata est voluntas à domino, qua bonum
velimus, sic etiã bona opera præparauit Deus, vt in illis am-
baremus: quæ nostra quidem sententia, nihil prohibet opero-
sam seu actualè bonam voluntatem appellare, cui si quid im-
peratū tribuatur, nihil periculi est. Deus enim est qui opera-
tur in nobis non tantum velle, sed & perficere, pro sua bona
voluntate, imò nõ veramus, vt hæc opera, etsi ex Deo profe-
cta, nostra quoque dicamus: nõ quòd ex nobis tanquã ex no-
bis prodeant, & nostris viribus perficiantur, sed quòd donata
sint nobis, & assentiendo tantum ac obsequèdo fiant nostra.

De hisce spiritus & fidei operibus, tum quæ in poenitèria per
operationem gratiæ præuenientis iustificationem præcedunt,
tum quæ in ipsa iustificatione peraguntur, tum quæ iustifica-
tionem sequuntur, propriè dixit Apostolus Iacobus: Videtis
quoniam ex operibus iustificatur homo & non fide tantum.

Iam si forsan in dubium voces, quidnam sit, quòd hæc opera
quæ fides per charitatem post iustificationem operatur, ius-
tificationem sequi dicimus, & tamen eisdem hominè iustifi-
cari cum Iacobo pronuntiamus: respondemus: respondemus, hominè non
iustificari ad eum modum, vt semel veluti in momento iustifi-
catus, alia iustificatione amodo nõ indigeat. Quinimo qui

iustificatus est per gratuitam remissionem peccatorum & im-
partitionem spiritus, dehinc continua & perpetua iustifica-
tionis auctione indiget, donec hoc corpore exutus, in æterna
vita glorificetur. Paulus spiritum innouantem (quem accipi-
mus quum initio iustificamur) primitias spiritus appellat, qui-
bus & si certam cõsolationem, atque etiam experimentum Christi
in nobis habitatis simus assequuti, nihilo secius tamè adhuc
intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes red-
emptionem corporis nostri. Quadiu enim in hoc corpore su-
mus, quotidie adhuc p infirmitatè carnis labimur: eademque
prohibente fit, vt ad iustitiæ perfectionem perungere nõ pos-
simus. Sed spiritus est qui adiuvat infirmitatem nostram, fa-
citque vt quandiu sumus in hoc tabernaculo, viuida illa fides,
etsi iustitiæ perfectionem non assequatur, perpetuò tamè esu-
riat, sitiaturque iustitiam, vt que de die in diem in interiore homi-
ne renouemur, obliuiscendoque quæ retro sunt, in anteriora
nos strenuè extendamus, donec scilicet perfectam iustitiam in
vita æterna consequamur: nam tum demum fiet quod Pfaltes
veluti summum beneficium domino tribuit, quum ait: Qui fa-
ciat in bonis desiderium tuum: Ceterum quum opera nostra
bona (etsi ex fide facta) imperfecta sint, & nisi in Christo fie-
rent, accusationem legis (quæ perfectam obedientiam requirit)
non euaderent: idcirco diligenter retinendum est, eis perpe-
tuò fidem accedere debere, qua credamus ipsa, etsi adhuc im-
perfecta, Deo placere, nõ propter nos, sed propter Christum
in quo fiunt, quum iam Christi membra & Dei filij facti si-
mus. Et propterea Apostolus Iacobus iustificationem Abrahæ
describens, pulcherrimè dixit: Vides quoniam fides cooperat-
ur operibus illius, & ex operibus fides cõsummata est. Quasi
dicat, tunc demum opera nostra sunt grata Deo, cum illis hæc
fides cooperatur, & ex fide fiunt tanquã accepta à Deo, & nõ
tanquã ex nobis: vicissim fides placet, quum ex talibus operi-
bus consummatur. Nam etsi quis dicat se Deo fidere, si tamè
neque sibi neque aliis fidem suam ex operibus comprobe-
t, iis verbis quidem Deum cõfiteatur, factis autem negat, facti-
que ne iustificatio legis (cuius plenitudo est dilectio) in ipso
per fidem vnquam impleatur. Quamobrem Apostolus Paulus
non sine causa in Galatis, vbi fidem quam maximè cele-
brat, dixit: In Christo Iesu neque circuncisionem aliquid vale-
re, neque præputium, sed fidem quæ per charitatè operatur.

*viuit, ma-
gis ac ma-
gis iustifi-
catur.*

*Roma. 8.
Primitiæ
spiritus.
Ibidem.*

*Ibidem.
Matt. 1.
August.
de spiritu
& lite.
ca. 32. 36.
2. Cor. 6.
Philip. 3.*

*Psal. 102.
Opera no-
stra placet
propter
Christum.
1. Cor. 11.
Iacobi 2.
Fides de-
bet coope-
rari operi-
bus.*

Tit. 2.

Roma. 13.

Galat. 5.

Dicitur Iacobus eadē omnino cū dicitur Paulus docuit. Scopus epistolae ad Romanos indicatur. Aug. de Spiritu & litera. Rom. 2. Primus error in ecclesia. Aug. de Spiritu & litera. ca. 7. Galat. 2. Pharisaei iustitiam iustitiam & conscientiam non tranquillans. Aug. de Spiritu & litera.

Quod enim Iacobus dixit, suppletur: Paulus dixit, operatur. Væ omnia diligenter intuentibus, perspicuum euadit, diuum Iacobum nihil diuersum à Paulo docuisse, sed eam quæ est ad Romanos epistolâ, eadē omnino proponere, nisi quod quadâ quæ illic subobscurius docetur, magis explicat Iacobus. Liber Actorū docet, in nascentis ecclesiæ primordiis graue dissidium à Iudæis concitatur, qui dicebant: Gentes nihil circumciderentur secundum legem Moysi, non posse saluari. Nec tantū hoc agebant Iudæi, vt ceremoniis legis Mosaicæ per Christū antiquatis grauentur: sed hoc agebant potissimum, vt causam iustificationis, in legis non tantum ceremonialis, sed etiam moralis obseruationem transferrent, putarētq; se legem suam iustitia ac viribus implere posse, atque hinc iustificari: gloriabanturq; (cateus tantum in Deo) velut qui soli meruissent legem eius accipere, secundum id quod scriptū est: Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Hic error longè perfidensissimus (qui Iudæis magnum superbiæ supercilii addebat, & gētiū causam quam maximè deprimebat) acriter ac fortiter deprehendus, reuincendus, ac eximendus erat omnium mentibus, conueniebātque hæc docendi prouincia quā maximè Paulo Apostolo, quod in illo gratia Dei clarior ac euidentior apparuerit. Expediebat autem hunc errorem tanta spiritus vehementia debellari, quod is vehementer obsecraret, imò omnino obrueret Christi beneficium. Nam si hoc verum est, hominē suis viribus legem implere posse, legis autem impletionem iustitiam esse consequens erat Christum frustra venisse, & gratis mortuum esse: nempe si tantum doctrina & cognitione legis nobis opus est, vt legē faciam⁹, nec interim voluntas nostra alio eget adiutorio vt legem impleat, quā litera mortua magistra, quid erat opus Christo redemptore? Deinde & si Iudæi hæc nō sine magno fastu & fuco externorū operū (quæ ostentabant) pertinaciter tueri pergerent, non dubium tamen quin eorum conscientia fortiter reclamaret, quod satis in seipsis experirentur, se tamen quædam opera in speciem perspicua ederent, ea tamen se magis timore pœnæ seu vanæ gloriæ obtentu, quā amore iustitiæ facere: proindēq; ex his se coram Deo iustos censeri non posse, quod coram Deo nō esset in eorū voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere: quin potius ex illo rei

tenebantur, quod eos nouerat Deus male (si fieri posset) peccare. Vt interim taceamus, eos sibi ipsis (vel propria conscientia teste) licet aliud simularent, persuadere nō potuisse, quod per opera sua legi perfectè obedirent. Vnde cōsequens erat eos nunquam potuisse certò statuerē se corā Deo ex obseruatione legis (quæ perfectā obedientiam erga se requirit) iustificatos fuisse: quo iterum fiebat, vt nullum cultum gratū Deo (quem vt durum exactorem timebant, non amabant vt patrem) exhibere possent, præsertim quod is velit in spiritu & veritate, non simulatione adorari. Apostolus ergo quam maximè necessarium ratus, duo potissimum agit in epistola ad Romanos. In primis, vt Iudæos & Gentes, sua ipsorū propria conscientia cōiuncta esse peccatores. Occulta enim cordium per Euangelium retegens, Iudæis internam, Gentibus externam etiam immunditiam exprobrat: ac grauissimè ostendit, naturam humanam primorum parentum vitio tanta corruptione ac imbecillitate laborare, vt ei impossibile sit, suis viribus ad legis impletionem pertinere, & propterea omnes homines ex se corā Deo iniustos esse & peccatores, idēque sub legis maledictio consistere, ac proinde opus habere redemptore ac reconciliatore Christo. Secundo docet, Christum propterea venisse, nō vt legē (nimirum moralem) aboleat, sed vt magis impleat, vtque maledictum legis (quæ in eo nō habet quod accuset) factus pro nobis maledictum, auferat, & pro peccatis nostris satisfaciat. Denique (qui principalis finis est) vt redemptis spiritum innouantē per fidem impertiat, quo adiutore legem facere incipiamus, atq; ad eō non nostris quidem viribus, sed per fiduciam iustitiæ Christi nobis communicatē impleamus, vtque liberati à captiuitate peccati, ac nacti pacem & tranquillitatem conscientiarum erga Deum ex fide, seruiamus illi in sanctitate & iustitia corā eo omnibus diebus nostris. Atque hic est, nostra sententia, ipsissimus epistolæ ad Romanos scopus, ac propemodū summa. Non ergo apostolus bellum incidere bonis operibus, aut ea opera boninus esse necessaria homini Christiano docere instituit: sed hoc magis docere contendit, quo tandem pacto fiat, vt à peccatis expurgati, Deo reconciliati, ac Spiritu sancto innouati bona opera facere & legem implere possimus: ad eō operibus bona, quæ post iustificationem sunt, à iustificatione non discernens, vt penè in epistolæ vestibulo palam pronunciet: Rom. 1.

Cur Christus in euāgelio pharisæica iustitia nostrā vult esse abudatiorē. Ioan. 4. Summa epistolæ ad Romanos. Duo agitur in epistola ad Romanos.

Galat. 3.

Lucæ 2. Paulus nō vilipendit bona opera, sed magis docet quomodo bona opera facere possimus. Roma. 2. Factores legi iusti.

Non auditores legis iustos esse apud Deum, sed factores legis iustificari: ac planè ostendit, iustificationem cum malis operibus nequaquam constare posse: Ita (inquiens) & tribulatio in omnem animam operantis malum. Gloria autem & honor & pax omni animæ operanti bonum. Verù quo pacto lex fieri possit, postea docet.

Iacobus eadē omnino docet cū Paulo. Iacobi 3. Iacobi 1. Fides viuua. Ibidem. Aug. de Spiritu & lit. cap. 32. Rom. 1. Rom. 3. Gala. 3. Iacobi 1.

Ibidem.

Roma. 3.

Aug. de fide & operibus. Iacobus explicat episto. ad Rom. c. 2.

EAdem omnino docet Iacobus in epistola catholica. Facit enim Iacobus perinde ac Paulus, nos omnes reos ac peccatores. In multis, inquit, offendimus omnes, docet verā sapiētiam (qua volūtas nostra corrigitur, vt deinde bene operetur) nobis nō nostris viribus, sed Dei beneficio per fidem contingere, non quamlibet sed eam quam suprà descripsimus, qua cū desiderio in Deum itur, & certa fiducia: quod Deus promittit, accipitur. Si quis, inquit, vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluēter, & nō improperat, & dabitur ei: Postulet autem in fide, nihil hæsitas. Quem locum beatus Augustinus enarrans, prudenter ad fidem iustificantem refert: Hæc est, inquit, fides, ex qua iustus viuut, hæc est fides qua creditur in eum qui iustificat impiū, hæc est fides qua excluditur gloriatio, hæc est fides qua imperatur largitas spiritus, de qua dicitur: Nō enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Hæc ille. Rursus apostolus Iacobus hanc sententiā cōfirmans: Omne, inquit, datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descēdēns à patre luminum, apud quē non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, vt simus initium aliquod creaturæ eius. Et post pauca: Suscipite inquit verbum, quod potest saluare animas vestras. Ergo quum dicit nos veram sapientiam ac iustitiam à Deo accipere oportere, & verbo veritatis iterum gigni, eodēmq; nobis inuito animas nostras saluari: quid aliud dixit, quam apostolus Paulus, quum inquit: Arbitramur hominē iustificari per fidem sine operibus legis.

Verum quum ex hac sententia Paulina non satis intellecta, quidam occasionem acceperint, vt tanquam securi de salute (perinde atq; sola fides sufficeret, quā sibi fingebant) bene viuere non curarēt, coactus est Iacobus fidē secare in fidē viuam, & fidem mortuam: seu in fidē, quam non veretur dēmoniacam appellare, & fidē rectam seu non hæsitantem de promissis Dei. Eadem ratione discernit legem

libertatis, à lege seruitutis: & opera quæ fidē antecedunt, ab operibus quæ fidē cooperantur, seu fidem iustificantē sequuntur. Quæ omnia etiam apud ipsum Paulum, licet quædam sub obsecris reperias. Iacobus fidei mortuæ, quæ nihil aliud est quam vel historica fides, vel stulta quædam persuasio de misericordia Dei, etiamnum cum affectu peccati, seu ipsis etiam malis operibus cōiuncta iustificationem detrahit. Idem facit apostolus Paulus, quum ait: Cōfiteatur se nosse Deum, factis autem negant. Iacobus fidei vitam seu spiritum, opera charitatis appellat. Fides inquit, si nō habeat opera, mortua est in semetipsa. Idem facit Paulus: quum describit fidē per charitatem efficacem. Iacobus asserit, quod fides Abrahæ cooperata sit operibus illius, & ex operibus fides cōsummata sit, nimirū quæ fidem eius sequebatur. Idē alibi testatur apostolus Paulus: Fide, inquit, qui vocatur Abraham, obediuit. Iacobus ait: Videtis quoniā ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tantum: nimirum illa fide qua impij securitatem quadā salutis sibi vendicant, etsi malè viuant, quos coarguens. Estote, inquit, factores verbi, & non auditores tantum, fallētes vosmetipsos. Idem omnino docet Paulus. Nō auditores, inquit, legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Et alibi: Nolite errare: Neq; fornicarij, &c. regnum Dei possidebunt. Et hæc aliquando fuisitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Item, Qui talia agūt regnum Dei non possidebunt. Vides ergo quā pulchrè coapostolis illis Christi (quorum erat vna fides atque vnus spiritus) in re iustificationis conueniat.

ET vt semel hunc articulum finiamus, putamus nos iam perspicuè fati ostēdisse, Non opera legis quæ fiunt ante iustificationē sine gratia Dei in nobis, ad iustitiam imputari, sed interim opera fidei quæ spiritus in nobis operatur, aliā prorsus obtinere rationē, quippe ea à iustificatione nullo pacto scerni oportere, quin cooperationē illā fidei & operum post reconciliationem, rectè vocari iustitiam qua debemus cōtinuè iustificari, quādiu in hac vita superstites sumus, 1. Cor. 15. donec scilicet mortale hoc immortalitatē induat, & fiat sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam, quod tum demum iustitia perficietur in nobis. In eam enim sententiā dictū est: Qui iustus est, iustificetur adhuc. Vnde nō mirum,

Cōfiteretur Iacobus & Paulus. Iacobi 2. Tit. 1.

Iacobi 2. Galat. 5. Iacobi 2.

Hebr. 11. Iacobi 2.

Roma. 2. 1. Cor. 6.

Gala. 5.

Cooperatio fidei & charitatis, est iustificatio nostra cōtinuata. 1. Cor. 15. Osce 13. Apo. 12.

quòd scriptura operibus istis fidei in deo factis, passim vitā etiam æternam, non tantū alia eximia præmia, vt mercedem polliceatur, nam si vita æterna (quæ in iustificatione per animæ spiritualem viuificationē inchoatur) accipitur fide propter misericordiā in Christo promissam, nec dubiū sit hisce operibus fidei nihil aliud agi, quàm quod perpetuo in misericordiam dei respicimus, non solum referentes, ea deo accepta, non nobis, sed etiam ipsā ex Christo suppletes, omnēm que fiduciam nostrā non in nostris viribus aut etiam in dignitate nostri consensus, sed in Christo meritū collocantes, ac reputantes in hoc perfectam charitatem dei nobiscum, vt fiduciam habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos simus in hoc mundo, quis nō videt haud absurdè ac propemodū sine villo tropo rectè dici posse, Bonis operib⁹ nos vitam æternā adipisci? Quinimo bona opera, quæ spiritus in nobis operatur, esse illam inchoatam vitam æternā olim in nobis perficiendā, de qua dixit Ioannes apostolus: & mandatum eius vita æterna est. Et quoddam aliud est regnum Dei, quod nobis aduenire petimus, nisi vt non regnet peccatū in nostro mortali corpore, vt obedientiam cōcupiscētis eius, sed potius regnet in nobis iustitia spiritus, vt sint membra nostra arma iustitiæ deo: Neque veretur scriptura vitā æternā, bonorum operum mercedem appellare, non vt putemus benefacta nostra digna esse vita æterna, seu deberi illis vitam æternā propter operū ipsorum dignitatē. Quis enim tam stupidus est, qui sic sentiat: sed magis quòd Deus fidei nostræ (quam per eiusmodi opera in nobis exercet) vitam æternā gratuitò sit pollicitus: De plenitudine enim eius inquit Ioannes, nos omnes accepimus gratiam pro gratia, gratiam vitæ æternæ pro gratia iustificationis indebitæ. Ergo merces, quia pollicita. Item quia tanta est Dei erga nos benignitas, vt opera quæ ipse in nobis facit verè sua malit appellare nostra, idque tantum propter imbecillum illum assensum & conatū, quem tamen non sine eo adhibemus, idcirco ipse non indignè feret, etsi dicamus (modo ad pium sensum) bonis operibus nostris vitam æternam nos promereri, non quòd assensus noster tanta mercede dignus sit, sed quòd nō sine eiusmodi assensu, atque adeò sine bonis operibus, modo tamē operari valeam⁹, vitam æternam (quæ donū Dei est, nobis per Christum promeritum) capiamus. Certè nemo dubitat, idcirco Christum

Mat. 7.
19. 25.
Ioan. 5.
Roma. 2.
1. Cor. 3.
1. Cor. 5.

1. Ioan. 4.

Bona opera sunt inchoata vita æterna.
Ioan. 12.
Rom. 6.

Luce 6.
Ro. 6. 8.
2. Cor. 4.
1. Tim. 4.
1. Pet. 1.
2. Ioan. 1.
Apo. 2. 3.
Ioan. 1.
Gratia pro gratia.
Deus opera sua vocat nostra

Rom. 6.
Cur Christus tam frequenter vi-

tā sæpe vitæ æternæ sub nomine mercedis meminisse, vt diligentiam ac conatus nostros quam maximè acueret, incitaret, ac proucheret.

HÆc de iustificatione hominis, de que fide & operibus, dicta suffecerint, quæ (vt speramus) piis multū lucis in lectioe scripturarum & consolationis sunt allatura. Credimus autē hanc quā defendimus, sententiā esse verè apostolicam & germanam ecclesie doctrinam, tam erudientem quàm consolantem pias mentes, quæ non solū ea docentur, sed & afficiuntur. Damnantur autem hac doctrina in primis pharisaicæ & Pelagianicæ illæ opiniones pleuræ impietatis, quasuprà de gratia differentes retulimus. Deinde damnatur eorū opinio longe pestilentissima, in qua scelestissimè turpissimèque viuentibus, etiam si eo modo viuere perseuerent, & tantummodo credant in Christum (hoc est sibi etiā sine renouatione mentis persuadent se iustificatos esse propter Christum) iustificatio, salus, atque adeò vita æterna promittitur, contra apertissimam Domini sententiam, qui desiderant vitam æternā, respondit: Si vis ad vitam ingredi, serua mādāta. Postremo ea asseritur, periculosè doceri iustificationem hominis in sola remissione peccatorū consistere: in nouationem autem voluntatis & opera fidei, quæ iustificationem sequuntur, propriè ad iustificationē non pertinere. Hoc enim quum docetur, redduntur homines male securi, qui quū audiunt se tum statim iustificari, vbi mens perterrefacta, agnitione peccati se protinus erigit, & certò statuit sibi peccata remitti gratis per Christum, sicut vt solum de hac, vt vocat, fide solliciti sunt, ad interiorem animi renouationē & nouitatem voluntatis, potissimam iustificationis partem, parum atq̄tēti, iuxta ponentes, an interiorem animi renouationē & voluntatis nouitatem intus experiantur, foris que testētur necne, quorum sanè causa (quòd non ignari sint voluntatis Domini) durior est, quàm eorum qui nescientes, vitam nequissimam & iniquissimam ducunt. Quare vt cū beato Augustino concludamus, omnino cauendū est, ne in adiutorio Domini Dei nostri faciamus homines male securos, nimirū per suadendo eis, quòd si modò fuerint credentes in Christum, hoc est, si tantum credant quòd Christus satisfecerit pro nobis, tū quomodolibet in ea fide vixerint, ipsos tamē ad salutem esse venturos. Rursus, ne sic faciamus Christianos quo-

tam æternam mercedem appellat.

Opiniones damnatæ.

Mat. 19.

Aug. de fide & operibus ca. vlti.

DE POENITEN. EXTERIORI.

Ibidem.
Mat. 23.

modo Iudei profelytos, quibus Dominus ait: *Vx vobis scribæ & Pharisei hypocritæ, qui circumitis mare & aridam, vt faciatis vnum profelytum: & quum fuerit factus, facitiseum filium gehênæ duplo quàm vos estis, sed potius sana doctrina Dei magistri, in vtroque tenenda est, vt sancto baptisimo ac fidei consona sit vita christianorum, vt ne cuiquam homini, si vtrumlibet defuerit, promittatur vita æterna. Qui enim dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit in regnũ cœlorum: ipse etiam dixit, Nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm scribarum & Phariseorum (nimirũ quorũ iustitia erat, dicere & non facere) non intrabitis in regnum cœlorũ. Nostra ergo iustitia erit, dicere & facere, quæ si non fuerit, nõ intrabit in regnum cœlorum. Iam ad intermissam specierum pœnitentiæ tractationem redeundum est.*

Ioan. 3.
Mat. 5.

DE POENITENTIA
EXTERIORI.

ostquam de interiori pœnitentiã, in qua hominis iustificatio peragitur, & de partibus eius (quæ sunt, cordis cõtritio, mētis erga Deũ cũ fiducia accipiendæ misericordiæ cõfessio, & vorũ internũ vitæ in melius cõmutandæ) dictum est satis: restat vt de exteriori pœnitentiã & illius speciebus, quæ sunt, pœnitentiã publica & priuata, paucis dicamus.

Quæstio.

1. Tim. 2.
Dilutio.

Pincipio ergo roget aliquis: Si verũ est, peccata in interiori pœnitentiã remitti ac hominẽ iustificari, quid exteriori pœnitentiã est opus? aut quidnam post remissionẽ culpæ & abolitionẽ pœnæ aternæ (quæ in interiori pœnitentiã Deus operatur) facit sacerdos vel episcopus? Hæc quæstio ex superioribus satis explicari potest, sed vt res clarissimẽ intelligatur, id animo repetendũ est, quod paulò ante diximus, necesse esse vt remissionẽ peccatorum accipias, certò credere tibi remissa esse peccata propter Christũ. Iam quĩ hæc certitudo non iudicio sensuũ aut rationis effici in nobis queat, sed fide tantũ: constet autẽ, fidem in paucissimis hominibus, præsertim his qui grauioribus criminibus occupati quãdoque fuerunt, ad eam certitudinem (nisi externis signis iuueque peruenire, vt certò credant aut statuant se esse in gratiã,

1. Cor. 2.
Roma. 3.

DE POENITEN. EXTERIORI. 148

nimirum diffidẽtia ac dubitatione de voluntate Dei, quæ in animis nostris naturaliter hæret cum fide perpetuò lucẽtẽ, quod re ipsa vnũquẽque in animo suo experiiri nõ dubium est: idcirco Christus huic imbecillitati fidei nostræ per exterum sacramentũ subueniẽdum ratus, pœnitentiæ sacramentum instituit. Ioan. 20. vt quẽadmodum baptismum, Eucharistiã, & cetera sacramẽta certa & efficacia signa esse voluit, quibus doceamur, vt quod foris in specie visibili geri cernimus, intus p fidei virtutẽ in nobis effici certò credamus, sic & pœnitentiã sacramentum nobis relinquẽdum putauit, quo fidem nostram de remissionẽ peccatorum stabiliter & confirmaret, atque eam ob rem sacerdotibus in signẽ illum potestatem cõtulit, remittẽdorum scilicet peccatorum, hoc est potestatem signo visibili indicandi & ostendẽdi, & constitẽti ac pœnitenti, peccata per Deũ esse remissa, adẽb vt verẽ contritus ac cõfessus, quum absolutionis sacerdotalis verba perceperit, nõ secus affectus esse debeat, quã si ipse Christus ei dixisset, Dimittuntur tibi peccata tua. Suam enim potestatem Christus (quam & visibili signo adhibito, ad certam fidẽ remissionis peccatorũ nobis faciẽdam cõfirmasse legitur) sacerdotibus cõcessit, ne quis putet sacerdotem sua propria potestate absoluerẽ: siquidem ipse Christus est qui baptizat, ita ipse est qui absoluit, sic vt de virtute vtriusque sacramenti vnũquẽque Christianum parẽ atque eandem habere certitudinem oporteat, quẽadmodum suo loco latius docebitur. Hæc autem potestas seu absolutio sacramentalis, etsi in vtraque pœnitentiã, & priuata & publica, tanquam suauissimum vtriusque condimẽtum requiratur, ipsum tamẽ sacramentum pœnitentiã non est propriẽ pœnitentiã vel publicã vel priuata. Constat siquidem, pœnitentiã non ratione absolutionis sacramẽtalis, in qua tota propemodum vis sacramenti pœnitentiã sita est, sed magis ex modo vel genere satisfactionis publicam vel priuatam appellari. Porrò quum Christus & ecclesia vnũ sint corpus, proindẽque pœnitentem non tantum pacem erga Deum, sed erga ecclesiã (in qua sola remittuntur ipsa peccata) habere oporteat, ac omnino intersit, vt qui in ecclesiã præsident, exploratã habeant pœnitentium conscientiam ac propositum, quæ (vt Christus ait) ex operibus eorum cognoscuntur: idcirco Christus sacerdotibus præter potestatem remittendi peccata in sacramento,

Pœnitentiã sacramentũ institutum est vt sit certum testimoniũ remissionis peccatorũ.

Vide supra in prooemio de sacramentis.

Mat. 9.

Mat. 2.

Luc. 5.

Aliud est sacramentũ pœnitentiã, atque aliud pœnitentiã publicã vel priuatã.

Eph. 1. 2.

5.

Mat. 7.

Ioan. 20.

Mat. 16.

Potestatis potestatem etiam fecit ligandi atque soluendi, hoc est confitentibus poenitentiae satisfactione dandi, qui tum ligant, cum satisfactionem imponunt, & poenitentes (donec ea purgatur) a communione prohibent: soluit verò cum satisfactione impositam vel relaxant, vel ea purgatos, ad sacramentorum communionem admittunt, in quo etiam Christus imbecillitati nostrae pietissime consuluit: nam cum poenitenti non quaelibet sed digna poenitentiae opera (vt peccati reliquiae eluantur, & manentes nos poenae, per Dei clementiam dimittantur) peragenda sint, nemo autem in causa sua idoneus iudex videatur, atque adeo vnusquisque semper propriam censuram suspectam habeat, idcirco Christus vicarium suum ostendit, cuius dicto in hac etiam re staretur, vt Augustinus non temere dixerit, cum ecclesiae clausas frustrari, qui uolet sine arbitrio sacerdotis poenitentiam agere. Haec autem exterior poenitentia, in uere contritis & confessis remissionem culpae sequitur: neque enim sacerdos aliis hanc poenitentiam imponit, nisi quos contritos credit. Denique duplex ista potestas per Christum sacerdotibus collata, clauis illa ordinis est, de qua supra abunde diximus. Clauis iurisdictionis aliud respicit: nam non proprie ad poenitentiam spectat, nisi vt prouocatoria, quod vt paedagogus, tantisper impoenitentem flagellet, donec poenitentiae ianuam in gredi faciat & quodammodo compellat.

Quibus recte pceptis, facile est intelligere, quena sit poenitentia publica vel priuata. Publica enim est, quae publicam habet satisfactionem: Priuata, quae priuata. Publica iterum duplicem faciunt, solennem & simpliciter publicam. Solennis poenitentia (quae olim proprie publica vocabatur) ea erat, quae ob enorme & uulgatissimum crimem (quod multitudinem seu totam urbem commouisset) extra ecclesiam in cinere & cilicio publice peragenda suscipiebatur. Huius poenitentiae ritum describit Agathen. Concilium cap. 11. In capite (inquit) Quadragesimae, omnes poenitentes qui publicam suscipiunt aut susceperint poenitentiam, ante fores ecclesiae se repraesentent episcopo ciuitatis, sacco induti, nudis pedibus, uultibus in terram prostratis, reos se esse ipso habitu & uultu proclamantes: ibi adesse debent Decani, id est Archipresbyteri parochiarum, presbyteri poenitentium, qui eorum conuersionem inspicere diligenter debent, qui & secundum modum culpae poenitentiam per praefixos gradus iniungant. Post haec

episcopus eos in ecclesiam introducat, & cum omni clero septem poenitentiae psalmos, in terram prostratus, cum lachrymis pro eorum absolutione decantet. Tunc surgens ab oratione, iuxta quod Canon iubet, eis manus imponat, aquam benedictam super eos spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum operiat, & cum gemitu & crebris suspiriis denunciaret eis, quod sicut Adam proiecitus est de paradiso, ita & ipsi pro peccatis ab ecclesia abiiciuntur: post hoc iubet ministris, vt exosetra ianuam ecclesiae expellant, clerus uero prosequatur eos cum responso: In sudore uultus tui uisceris pane, &c. vt uidentes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non paruipendant poenitentiam. In sacra autem domini caena rursus ab eorum decanis & eorum presbyteris, ecclesiae liminibus praesententur. Hactenus canon. Hanc solennem poenitentiam, poenitentes pro ratione criminum, interdum breuiorem, interdum longiorem, plures etiam annos duraturam, accipiebant. Iam qui tam longam poenitentiam plusquam anno duraturam accepissent, interea temporis ab ecclesia ingressu toto anno praeterquam a caena domini, usque ad octauas Paschae, abstinebant. Quae tamen praeteracta, a solo Episcopo (nisi necessitas aut periculum mortis immineret) per manus impositionem, idque ante apostolica reconciliabantur: vt vel hunc radicem casuum Episcopis speciatim referuatorum facile sit intelligere. Tale poenitentiam cogente Ambrosio, Theodosius suscepit: talem egit Fabiola, quem admodum Hieronymus in Epitaphio eius ad Oceanum scribit ac testatur, quem iucundum erit inspicere, vt intelligatur quanta fuerit olim ueteris ecclesiae seueritas, ac etiam poenitentium feruor ad nostrorum temporum disciplinam neuntiquam conferendus.

Hoc autem habebat poenitentia solennis (quam humilissimam Augustinus appellat) peculiare, quod semel in ecclesia datur, non temere reiteranda. Idque (vt idem ille testatur) caute salubriterque praesumendum est, ne frequentius iterata uilesceret, minusque uilis esset medicina uilis aegrotis, quae tanto magis salubris est, quanto minus contempnibilis fuerit, quam obrem (vt Ambrosius inquit) merito reprehenduntur, qui saepius agenda poenitentiam putant, quia luxuriant in Christo. Nam si uere agerent poenitentiam, iterandam postea non putarent: quia sicut vnus baptisma, ita vna poeni-

teri. Presbyteri poenitentium. Septem psalmi poenitentiales.

Gen. 3. Mat. 18. Gene. 3.

Die caena pax datur poenitentibus, hoc est reconciliabatur cur ecclesiam.

Abfida. Ambr. Theodosius imperator. Hic in epitaphio Fabiolae ad Oceanum.